Muhammed'in doğumunun çeşitli semboller, kaside ve dualarla ifade edildiği mevlid kutlamalarıdır. Bağdat'tan Mağrib ve Endülüs'e taşınan bu merasimler Mağrib topraklarında siyasî, tasavvufî, edebî olarak geleneksel bir hal almıştır. Çalışmanın özel konusu ise Mağrib'in ikinci Endülüs olmasını engelleyen ve 986/1578 yılında Portekizliler'le yapılan Vadilmehazin/Kasrülkebir savaşı sonrası, Sa'dî şeriflerinin bir nişanesi olsun diye sultan Ahmed el-Mansûr'un yaptırdığı Kasrülbedî'de 999/1591 yılında kutlanan mevlid-i nebî merasimidir. Bu merasim yapılan mekânın ihtişamı, hazırlanan yiyecek ve hediyelerin bolluğu, okunan kasidelerin çokluğu dolayısıyla dönemin İslâm devletlerinin bu konuya verdikleri özel önemi göstermesi açısından da önemlidir.

These celebrations passed on to Maghreb and Andalusia from Baghdad, and in the lands of Maghreb they became conventional politically, sufic and

literarily. In particular, the subject of this study is the ceremony of Mawlid al-Nabawi performed in the year of 999/1591 in Kasrülbedi built by sultan Ahmad al-Mansur, as a sign of the sharifs of Sa'di dynasty, after the war of Vadilmehazin/Kasrülkebir/Alcazarquivir with Portugueses in the year of 986/1578 which also prevents Maghreb from being the second Andalusia. This ceremony is also important as it shows the special interest of Islamic states of that era to this issue with the magnificence of place, the abundance of food and presents served and qasidas red during the celebration.

Myrian Rosen-Ayalon (Jerusalem: 1977), 373. Ayrıca Mısır'daki bu resmî kutlamaların ayrıntılı bilgisi için bk. Ebû Muhammed Abdüsselâm b. Hasan Kayserânî İbnü't-Tüveyr, *Nühzetü'l-mukleteyn fi ahhâri'd-devleteyn*, haz. Fuad Seyyid Eymen, (Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 1412/1992), 217-219.

niden daha görkemli bir şekilde icra edilmiş,¹¹ bu haliyle Mağrib ve Endülüs'e doğru yayılmıştır. Bu dönemin kutlamaları uzun bir süreyi kapsadığı, ayrıca halkın ve tarikat mensuplarının geniş katılımı ile yapıldığı için, kutlamaların ilk defa Kökböri döneminde gerçekleştiği söylemi öne çıkmıştır.¹² Erbil'deki mevlid merâsimlerine (604/1207) Endülüs'ten gelip şahit olan tarihçi İbn Dihye el-Kelbî,¹³ bu büyük kutlamalarla ilgili olarak *et-Tenvîr fî mevlîdî's-sirâcî'l-münîr* adlı bir mevlid kitabı yazmıştır.¹⁴ Böylece İbn Dihye tarafından tesiri Mağrib'e ulaştırılmıştır.¹⁵ Mevlid-i nebevî geleneği Muvahhidler Devleti'nin sonları ile Merînîler Devleti'nin başlangıcında Sebte'de¹⁶ şeyh, kadı ve muhaddis olan Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Hüseyin es-Sebtî el-Azefî¹⁷ (ö. 633/1236) ve oğlu Sebte hâkimi Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed el-Azefî (ö. 677/1279)¹⁸ vesilesiyle önce Sebte'de kutlanmaya başlanmış; daha sonraları da Kuzey Afrika'da Endülüs'te özel ilgiyle icrâ edilmeye devam etmiştir.¹⁹

Mağrib'de mevlid-i nebî merâsimlerinin hemen tüm Kuzey Afrika'da yaygınlaşp resmî kutlamalar haline gelmesi ve Endülüs'e kadar uzanması Merînîler devleti dönemine rastlamaktadır. Altıncı Merînî Sultanı Ebû Yûsuf (salt. 656-685/1258-1286) döneminde "Mevlidü'n-Nebî'nin kutlanması ve bütün ülkede

¹¹Okuç, "Çeşitli Dillerde Mevlidler", 23; Ahmet Özel, "Mevlid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29), 475. Bu kutlamalarla ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Ebü'l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Ebü Bekr İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zamân*, thk. İhsan Abbâs, (Beyrut: Dârü's-Sâdır, 1398/1978), 4: 117-119.

¹² Özel, "Mevlid", 29: 476.

¹³İbn Dihye el-Kelbî (ö. 633/1235): Endülüslü tarihçi, muhaddis ve edip olan İbn Dihye, neseb bakımından Hz. Peygamber'in Herakleios'a elçi olarak gönderdiği sahabî Dihye b. Halife el-Kelbî'ye, anne tarafından Hz. Hüseyin'e dayanmaktadır. Endülüs ve Mağrib'in ilim merkezlerinde çeşitli âlimlerden ilim tahsil etti. Hadîs hâfızı olan İbn Dihye, 595/1199 yılında Tunus'ta Sahih-i Müslim'i şerhederek okuttu. Hacc'a gitti; Mısır, Şam, Irak ve Horasan'a ilmi seyahatlerde bulundu. Mehmet Özdemir, "İbn Dihye el-Kelbî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19: 413-414.

¹⁴ İbn Hallikân, *Vefeyât*, 4: 117-119.

¹⁵Nidâl A'racî *Müeyyed Mâlüllâh Azîz, ed-Devletü'l-Merîniyye alâ ahdi's-Sultân Yûsuf b. Ya'kûb el-Merîni (685-706/1286-1306)*, (Câmiatü Musul, 1425/2004), 94.

¹⁶ Sebte: Fas'ın kuzeyinde Cebelitarık Boğazının Akdenize açılan tarafında halen İspanya hakimiyetinde olan bir şehirdir. Murabıtların son yıllarında muvahhidlere karşı şehrin savunmasını ünlü alim Kadı İyaz üstlenmiş, şehir bir süre Muvahhidler hakimiyetinde kalmış daha sonra Hafsiler yönetimi ele geçirmiştir.

İsmail Ceran, "Merînîler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29: 192-199; Ceran, "Sebte", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36: 258-260.

¹⁷Bilgi için bk. Ebü Abdullah Lisânüddîn Muhammed b. Abdullah İbnü'l-Hatîb, *el-İhâta fî ahbâri Girmâta*, thk. Muhammed Abdullah İnân, 2. Baskı (Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1393/1973), 3: 383.

¹⁸Ahmed Sâni ed-Devserî, *el-Hayâtü'l-ictimâi fî Girmâta fî asri devleti Beni'l-Ahmer 635-897/1238-1492* (Ebü Zabî: el-Mecmu'us's-Sekafî, 2004), 158. Ayrıntılı bilgi için bk. Ebü'l-Abbâs Şehabeddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed Makkarî, *Ezhârü'r-riyâz fî ahbâri İyâz* thk. 1-3 Mustafa es-Sekka v.dğr., 4-5 Said Ahmed A'râb v.dğr., 1-5, (Rabat: İyâü't-Türâsi'l-İslâmî, 1939-1980), 1: 39; 2: 374-377. Ayrıca hayatı ve mevlide özel yazdığı şiirler için bk. İbnü'l-Hatîb, *el-İhâta*, 3: 11 vd. ve Ebü Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldûn, *et-Ta'rîf bi-İbn Haldûn ve rihletuhû garben ve şarken*, (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmî, 1413/1992), 472.

¹⁹ Özel, "Mevlid", 29: 476. Hasan Hazîrî Ahmed, Mısır'daki Fatimîlerle Mağrib arasındaki bağları ve ilişkileri, Mısır'ın Mağrib'i sosyal hayat açısından da etkilemesini ele almıştır. Bk. *Alâkatü'l-Fâtmiyyîn fî Mısır bi-düveli'l-Mağrib (362-567/973-1171)* (Kahire: Mektebetü Medbûlî, 1996), 270-271.

kutlanan bayramlardan bir bayram olması"²⁰ emriyle başlamıştır.²¹ Yine Merîñ Sultanı Ebû İnân (salt. 749-759/1348-1358) bu merâsimleri daha da zenginleştirerek²² gelenek hâline gelmesi için gerekli bütün resmî tedbirleri almış, o günün bayrama dönüşmesi için sabaha kadar mumların yakılması, güzel kokular ve gül suları dağıtılmasını emretmiştir.²³ Sultan törenlerle ilgili olarak hediye konusunda da çok cömert

Hâlid en-Nâsirî es-Selâvî, *Kitâbü'l-İstiksâ li-ahbâri'l-garbi'l-İslâmî* thk. Muhammed ve Ca'fer en-Nâsirî, (Dârü'lbeyzâ: Dârü'l-Kitâb, 1954), 2: 43.

²¹Muhammed İsâ Harîrî, *Târihü'l-Mağribi'l-İslâmî ve'l-Endelüs fi'l-asri'l-Merîñî (610-869/1213-1465)*, 2. Baskı (Kuveyt: Dârü'l-Kalem,1408/1987) 333-334; İbrahim Harekât, *es-Siyâse ve'l-müctema' fi'l-asri's-Sa'dî* (Dârü'lbeyzâ: Dârü'r-Reşâdi'l-Hadîse, 1408/1987) 259; A'racî, *ed-Devletü'l-Merîñî*, 94.

²²Harîrî, *Târihü'l-Mağrib*, 334.

²³Ebû'l-Kâsım İbrâhim b. Abdullah İbnü'l-Hâc Nümeyrî, *Feyzü'l-ubâb ve ifâzatü kudâhi'l-âdâb fi'l-hareketi's-sâideti ilâ Kosantîne ve'z-Zâb* thk. Muhammed İbn Şakrûn, (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1990), 117, 332.

Merakeş civarındaki Ağmat'ta bulunan ve tesis ettiği tekkede yaptığı tasavvufî ve irşadî faaliyetle kabilesinin adına nisbetle Hezmîriyye adlı tasavvufî bir hareketin kuruluşuna yol açan Mağribli sūfî Ebû Abdullah Muhammed el-Hezmîrî'nin (ö. 678/1280) türbesini 972/1564 yılında iki defa ziyaret etmiştir. Ayrıca ziyaret ettiği şeyh Abdülmeccid'in türbesinin üzerine fildişi ile kaplatmıştır. Fiştâlî, *Menâhil*, 214-215. Muhammed Razuk, "Hezmîriyye", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (İstanbul, TDV Yayınları, 1998), 17: 312.

rilmesidir.

Dinî törenler arasında yer alan mevlid-i nebî merasimleri, toplumda bir birliklik sağlamanın yanı sıra sosyo-kültürel, tasavvufî ve edebî açıdan zenginlik üretmiş ve Sa'dîler'de olduğu gibi devletin maddî-manevî gücünü göstermesi açısından da önemli olmuştur.

Kaynaklar

- » A'racî, Nidâi Müeyyed Mâlullâh Aziz. *ed-Devletü'l-Merîniyye alâ ahdi's-Sultân Yûsuf b. Yakûb el-Merîni (685-706/1286-1306)*. Câmîatü Musul, 1425/2004.
- » Acar, Nuran. "Dinî ve Millî Törenlerin Törensel Coşku Perspektifinde İncelenmesi", *Ulakbilge* 3/5 (2015): 65-86.
- » Açıık, Kerim. "Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin Menkabetü Mevlidi'n-Nebî İsimli Mevlidi ve Edebî Tenkitli Metni", *Ekev Akademi Dergisi* 19/62 (Bahar 2015): 677-716.
- » Akarpınar, R. Bahar. "Mevlid Törenlerinin Yapısı", *Türkbilgi* (2006/12): 38-63.
- » Akarsu, Adem. "Sosyal Bütünleşme Bağlamında Kutlu Doğum Faaliyetleri", *Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2/2:101-126.
- » Binasrîlâlevî, Abdullah. "Necid ve'l-Hicaz fi'z-zâkireti's-ş-riyyeti'l-Endelüsiyye". *Es-Sicillü'l-ilmî li-nedveti'l-Endelüs 4.Kısım (1417/1996)*. Riyad: Mektebetü'l-melik Abdülaziz el-âmmeh.
- » Câdü, Muhammed. *Müessesetü'l-mahzen fi târihi'l-Mağrib*. Dârülbeyzâ: Müessesetü'l-Melik Abdülaziz Â-i Suud, 2011.
- » Cantay, Tanju. "Atmeydanı", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 4: 82-83.

İstanbul: TDV Yayınları, 2009.
- » Ceran, İsmail. *Fas Tarihi*. Ankara: TTK, 2012.
- » Çetin, Osman. "Tarihte İlk Resmî Mevlid Merâsimleri", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2/2 (1987): 73-76.
- » Devserî, Ahmed Sâni. *el-Hayâtü'l-ictimâi fî Gırnâta fî asri devleti Beni'l-Ahmer 635-897/1238-1492*. Ebû Zabî: el-Mecmu'us's-Sekafî, 2004.
- » Durmuş, İsmail. "Mevlid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 29: 480-482. Ankara: TDV Yayınları, 2004.
- » Fiştâlî, Ebû Faris Abdülaziz. *Menâhilü's-safâ fî meâsiri mevâlîne-ş-şürefâ*. (thk. Abdülkerim Küreyyim), Rabat: el-Matbaatü'l-Asriyye, [y.y., t.y.].
- » Hamâmî, Nüh. "Mevkibü'ş-şümû' bi-Selâ 11 Rebiülevvel",. Erişim 11 Ekim 2019. <https://www.nouhworld.com/article/>.
- » Harekât, İbrahim. *es-Siyâse ve'l-müctema' fi'l-asri's-Sa'dî*. Dârülbeyzâ: Dârü'rReşâdi'l-Hadîse, 1408/1987.
- » Harîrî, Muhammed İsâ. *Târihü'l-Mağribi'l-İslâmî ve'l-Endelüs fi'l-asri'Merîni (610-869/1213-1465)*. 2. Baskı, Kuveyt: Dârü'l-Kalem,1408/1987.
- » Hazırî, Ahmed, Hasan. *Alâkatü'l-Fâtımiyyîn fî Mısır bi-düvelî'l-Mağrib (362-567/973-1171)*. Kahire: Mektebetü Medbûlî, 1996. <http://www.habous.net/daouat-alhaq/> 06.07.2014.
- » İbn Cübeyr, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed. *Rihletü İbn Cübeyr*. Beyrut: Dâru Sâdir, 1384/1964.
- » İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed. *et-Ta'rîf bi-İbn Haldûn ve rihletuhû garben ve şarken*. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmî, 1413/1992.
- » İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed. *et-Ta'rîf bi-İbn Haldûn ve rihletuhû garben ve şarken/ Bilim ile Siyaset Arasında Hatıralar*. (trc. Vecdi Akyüz). İstanbul: Dergâh Yayınları, 2004.
- » İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Ebû Bekr. *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü eb-nâi'z-zamân*. (thk. İhsan Abbâs), 1-8. Beyrut: Dârü's-Sâdir, 1398/1978.
- » İfrenî, Muhammed es-Sağîr b. El-Hâc b. Abdullah. *Nüzhetü'l-hâdî bi ahhârî mülûki'l-karni'l-hâdî*. thk. Abdüllatif eş-Şâdlî. Rabat, 1419/1998.
- » İbnü'l-Hatîb, Ebû Abdullah Lisânüddin Muhammed b. Abdullah. *el-İhâta fî ahhârî Gırnâta*. (thk. Muhammed Abdullah İnân), 1-4. Kahire: Mektebetü'l-Hancı, 2. Baskı, 1393/1973.
- » İbnü'l-Kâdî, Ebü'l-Abbâs Şehâbeddin Ahmed b. Muhammed b. Muhammed Miknâsî. *Cezvetü'l-iktibâs fî zikri men halle mine'l-a'lâm bi'l-medîneti Fâs*. 1-2, Rabat: Dârü'l-Mansûr, 1973.
- » İbnü't-Tuveyr, Ebû Muhammed Abdüsselâm b. Hasan Kayserânî. *Nüzhetü'l-mukleteyn fî ahhârî'd-devleteyn*. (haz. Fuad Seyyid Eymen), Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 1412/1992.
- » İfrenî, Muhammed es-Sağîr b. El-Hâc b. Abdullah. *Nüzhetü'l-hâdî bi ahhârî mülûki'l-karni'l-hâdî*. thk. Abdüllatif eş-Şâdlî. Rabat, 1419/1998.
- » Karataş, Ali İhsan. "Osmanlı Toplumunda Hz. Peygamber Sevgisinin Tezahürü Olarak Kurulan Mevlid Vakıfları". *İstem* 6/11 (2008): 47-77.
- » Kavas, Ahmet. "Sudan", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 37: 459-461. İstanbul: TDV Yayınları, 2009.
- » Küreyyim, Abdülkerim.